
Boletim de Serviço Edição nº 19 -
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 1 de 9 

Boletim de serviço - PROPA 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

VICE-REITOR  

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

KENNEDY MORAIS FERNANDES 

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

  

  



Boletim de Serviço Edição nº 19 -
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 2 de 9 

REFERÊNCIAS 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Edição nº 19 -
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 3 de 9 

 

 
PARTE 1 

ATOS DA REITORA -------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 19 -
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 4 de 9 

  

 

PORTARIA Nº 1128/2018 

 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO: A Lei 11.091/2005; o Decreto 5.825/2006; o art. 8º da 

Resolução CONSUNI nº10/2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 267/2017 de 09 de maio de 2017.  

 

Art. 2º Constituir a Comissão de Análise dos Recursos das Avaliações de 

Desempenho dos servidores Técnicos Administrativos em Educação desta Universidade;  

 

Art. 3º A Comissão será composta pelos servidores: Ana Carolina Sanches Dorotea, 

Assistente em Administração, SIAPE 1170686; Damon Bomfim Santana de Andrade, 

Psicólogo, SIAPE 1170711; Luiza Edmée Viana Espírito Santo, Assistente em 

Administração, SIAPE 1180773; lotadas na Diretoria de Gestão de Pessoas da Pró-Reitoria 

de Planejamento e Administração. 

 

Art. 4º A Comissão terá como suplentes as servidoras: Jaqueline Oliveira, Assistente 

em Administração, SIAPE 1225582; Raquel Figueiredo de Carvalho, Assistente em 

Administração, SIAPE 1177227; Samara Assunção Carvalho, Assistente em Administração, 

SIAPE 2235905, lotadas na Diretoria de Gestão de Pessoas da Pró-Reitoria de Planejamento 

e Administração. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 17 de dezembro de 2018 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 19 -
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 5 de 9 

 

PORTARIA Nº 1146/2018 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do Capítulo III, artigos 10 e 11 da Instrução 

Normativa nº 63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União, Art. 8º da 

Instrução Normativa nº 6, de 31 de outubro de 2007 e, item 3.2.1.3 do Anexo I da Portaria 

CGU nº 1950, de 28 de dezembro de 2007, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores titulares e respectivos substitutos, para 

constituírem o rol de agentes responsáveis, pela Unidade Gestora 158720, com as funções 

abaixo especificadas: 

 

Dirig Max UA (UJ) Consolidada ou Agregada: 

 

Titular: Joana Angélica Guimaraes da Luz, SIAPE n° 1223451, ocupante do cargo de 

Reitora, Decreto, DOU seção 2, 24/05/2018   

Substituto: Francisco José Gomes Mesquita, matrícula SIAPE nº 6268416, ocupante do 

cargo de Vice-Reitor, Portaria n° 612/2018, DOU seção 2, 12/07/2018. 

 

Ordenador de Despesa por delegação de competência: 

 

Titular: Francisco José Gomes Mesquita, matrícula SIAPE nº 6268416, ocupante do cargo 

de Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Portaria n° 613/2018, DOU seção 2, 

12/07/2018. 

Substituto: Franklin Matos Silva Júnior, matrícula SIAPE nº 1755843, ocupante do cargo 

de Diretor de Planejamento, Portaria n° 70/2014, DOU seção 2, 02/10/2014. 

 

Responsável pelo Planejamento: 

 

Titular: Francisco José Gomes Mesquita, matrícula SIAPE nº 6268416, ocupante do cargo 

de Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Portaria n° 613/2018, DOU seção 2, 

12/07/2018. 

Substituto: Franklin Matos Silva Júnior, matrícula SIAPE nº 1755843, ocupante do cargo 

de Diretor de Planejamento, Portaria n° 70/2014, DOU seção 2, 02/10/2014. 

 



Boletim de Serviço Edição nº 19 -
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 6 de 9 

Responsável pelos atos de Gestão Orçamentária: 

 

Titular: José Alves Dos Santos Neto, matrícula SIAPE nº 1159466, ocupante do cargo de 

Coordenador de Planejamento e Orçamento, Portaria n° 10/2016, DOU seção 2, 08/01/2016.  

Substituto: Gustavo Pessoa Nunes Vieira, matrícula SIAPE 1152124, Ocupante do cargo 

de Chefe do Setor de Orçamento, Portaria n° 949, DOU seção 2, 01/12/2017. 

 

 

Responsável pelos atos de Gestão Financeira: 

 

Titular: Pedro Alan Soares Ferreira, matrícula SIAPE nº 2155936, ocupante do cargo de 

Coordenador Contábil e Financeiro, Portaria n° 187, DOU seção 2, 13/05/2015. 

Substituto: Renata Ribeiro Borba, matrícula SIAPE 1873881, para exercer a função de 

Chefe do Setor de Finanças, ocupante do cargo de Chefe do Setor Finanças, Portaria n° 

450/2016, DOU seção 2, 15/08/2016. 

 

 

Responsável técnico – Engenharia 

 

Titular: Livia Berti Sanjuan Farias, para exercer o cargo de Diretora de Infraestrutura, 

Portaria n° 71/2014, DOU seção 2, 02/10/2014. 

Substituto: DANIEL GONÇALVES NETO, matrícula SIAPE 1177234, ocupante do cargo 

de Coordenador de Projetos e Obras, Portaria n° 321, DOU seção 2, 03/06/2016. 

 

 

Responsável técnico - tecnologia informação 

 

Titular: Kennedy Morais Fernandes, matrícula SIAPE nº 1510543, para exercer o cargo 

Pró-Reitor de Tecnologia de Informação e Comunicação, Portaria n° 831, DOU seção 2, 

10/11/2017. 

Substituto: Hayttle Soljnivisk Dias Santos, matrícula SIAPE 1162893, ocupante do cargo 

de Diretor de Sistemas, Portaria n° 892, DOU seção 2, 01/12/2017. 

 

 

Responsável pela biblioteca 

 

Titular: Raquel Da Silva Santos, matrícula SIAPE nº 2403149, para exercer o cargo de 

Coordenadora de Sistemas da Biblioteca, Portaria n° 877/2017, DOU seção 2, 01/12/2017. 

Substituto: Lucas Sousa Carvalho, matrícula SIAPE 2425908, Portaria n° 577/2018, 

Boletim de serviço, Edição n° 06/2018. 

Responsável pela Conformidade Contábil: 



Boletim de Serviço Edição nº 19 -
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 7 de 9 

 

Titular: Pedro Alan Soares Ferreira, matrícula SIAPE nº 2155936, CRC:030XXX/O-8, 

categoria Contador, ocupante do cargo de Coordenador Contábil e Financeiro, Portaria n° 

187, DOU seção 2, 13/05/2015. 

Substituto: Luciano Barbosa Dos Santos, matrícula SIAPE nº 2155064, CRC: 028XXX/o-

3, categoria Técnico Contábil ocupante do cargo de Chefe do Setor Contábil, Portaria n° 

189, DOU seção 2, 13/05/2015. 

 

 

Responsável pelo almoxarifado-bens de estoque: 

 

Titular: Aline dos Santos Rosa Matos, matrícula SIAPE nº 2063054, para exercer o cargo 

Coordenadora de Recursos e Materiais, Portaria n° 73/2014, DOU seção 2, 02/10/2014. 

Substituto: Wagner Silva Sá, matrícula SIAPE nº 2236495, ocupante do cargo de Chefe do 

Setor de Almoxarifado, Portaria n° 263/2018, DOU seção 2, 15/03/2018. 

 

 

Gestor de licitações: 

 

Titular: Aline dos Santos Rosa Matos, matrícula SIAPE nº 2063054, para exercer o cargo 

Coordenadora de Recursos e Materiais, Portaria n° 73/2014, DOU seção 2, 02/10/2014. 

Substituto: Vitor Matheus Nascimento dos Santos, matrícula SIAPE 1155442, ocupante do 

cargo de Chefe do Setor de e Licitações de Obras e Serviços de Engenharia, Portaria n° 

965/2018, DOU seção 2, 11/10/2018. 

 

 

Responsável pela gestão do patrimônio bens móveis 

 

Titular: Aline dos Santos Rosa Matos, matrícula SIAPE nº 2063054, para exercer o cargo 

Coordenadora de Recursos e Materiais, Portaria n° 73/2014, DOU seção 2, 02/10/2014. 

Substituto: Agnaldo Bonfim Santos, matrícula SIAPE 1156484, ocupante do cargo de 

Chefe do Setor de Patrimônio, Portaria n° 477/2015, DOU seção 2, 08/10/2015. 

 

Responsável auditoria interna: 

 

Titular: Cleidinea de Jesus Andrade, matrícula SIAPE nº 1154424, para exercer o cargo 

Auditora Chefe Interina, Portaria n°135/2017, DOU seção 2, 16/03/2017. 

Substituto: Mateus Cayres de Oliveira, matrícula SIAPE 2412546, Portaria n° 980/2017, 

Boletim de Serviços, Edição n° 12/2017.  

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 19 -
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 8 de 9 

Gestora de Pessoal: 

 

Titular: Claudia Denise da Silveira Tondolo, matrícula SIAPE 2561589, para exercer o 

cargo de Diretora de Gestão de Pessoas, Portaria n°443/2018, DOU seção 2, 09/05/2018. 

Substituto: Jaqueline Oliveira, matrícula SIAPE 1225582, Portaria n° 260/2017, Portaria n° 

260, DOU seção 2, 11/05/2017. 

 

 

Responsável pela gestão do patrimônio bens imóveis 

 

Titular: Rodrigo Moreira Brito, matrícula SIAPE 1162917, para exercer o cargo de Chefe 

do Setor de Patrimônio Imobiliário, Portaria n°919/2018, DOU seção 2, 27/09/2018. 

Substituto: Aline Argolo Ferreira, matrícula SIAPE 1167251, para exercer o cargo de Chefe 

do Setor de Gestão de Projetos Portaria n° 920/2018, DOU seção 2, 27/09/2018. 

 

 

Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão: 

 

Titular: Laercio Rosado Nascimento Nunes, matrícula SIAPE nº 1159521, ocupante do 

cargo de Assessor especial de Controle Interno, DOU seção 2, 11/05/2017. 

Substituto: Thaina De Mattos Freire, matrícula SIAPE 1655157, ocupante do cargo de 

Chefe do Setor de Elaboração de Projetos e Convênios, Portaria n° 950, DOU, seção 2, 

01/12/2017. 

 

 

Itabuna, 20 de dezembro de 2018 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 19 -
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 9 de 9 

 

 

 

PORTARIA Nº 1147/2018 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 4.320/1964, na Lei nº 8.666/1993, na Lei 

Complementar nº 101/2000, na Lei nº 10.180/2001, na Lei nº 13.242/2015, na Lei nº 

13.255/2016, no Decreto nº 93.872/1986, no Decreto nº 6.976/2009, no Decreto nº 

6.170/2007, no Decreto nº 8.670/2016, e suas alterações, na Portaria STN/MF nº 548, de 24 

de setembro de 2015, na Portaria Conjunta PGF/STN nº 8, de 30 de dezembro de 2015, na 

Portaria SPO/SE/MEC nº 5, de 2 de setembro de 2016, e suas alterações, portaria nº 7, de 9 

de novembro de 2016, no Acórdão TCU nº 2.731/2008-P, no Acórdão nº 1.338/2014-P, no 

Acórdão nº 1.464/2015-P, no Acórdão nº 1.497/2016-P, no Manual de Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público, 6ª edição (Portaria STN nº 700, de 10 de dezembro de 2014) e 

no Manual SIAFI (macrofunções 02/03/17 e 02/03/18), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR a servidora THAINÃ DE MATTOS FREIRE, matrícula 

SIAPE 1655157 e o servidor LUCAS DOS SANTOS DIAS, matrícula SIAPE 3059576, 

titular e substituto, respectivamente, para procederem as inscrições de notas de empenho em 

restos a pagar da Universidade Federal do Sul da Bahia. 

 

Art. 2° Fica revogada a Portaria n° 607/2016. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 20 de dezembro de 2018 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 


